Karena ketajaman pemikirannya, ia sanggup menangkisserangan golongan Khawarij yang doktrin ajarannya sangat ekstrim.Selanjutnya Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah yang pada waktuitu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderungrasional. Di Irak terdapat madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullahibn Mas’ud (wafat 63 H/ 682 M). Kepemimpinan madrasah Kufahkemudian beralih kepada Ibrahim al-Naka’i, lalu Hammad ibn AbiSulaiman al-Asy’ari (wafat 120 H). Hammad ibn Sulaiman adalah salahseorang Imam besar (terkemuka) ketika itu. Ia murid dari ‘Alqamah ibnQais dan al-Qadhi Syuriah, keduanya adalah tokoh dan pakar fiqh yangterkenal di Kufah dari golongan Tabi’in.

dengan namaimam asy-Syafi’i, seorang ulama besar yang hidup pada zamanDaulah Abbasiyah di bawah kekuasaan khalifah Abu Ja’far al-Manshur, al-Hadi, Harun ar-Rasyid, dan al-Makmun. (Abbas,1991:15). Imam asy-Syafi’i dilahirkan di kota Ghaza sebuah kota yangberada di wilayah Palestina, pada tahun 150 H/767 M. Pada waktu